
 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 54  DEL 22.10.2020   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI AREA VERDE PRIVATA SITA  IN  VIA TAGLIAMENTO 

ANGOLO VIA MONTE SANTO. 

 

LA  SINDACA 

 

         Vista la relazione in data  11.10.2020, redatta dal tecnico forestale Paganini Dott. 

Mario, e rilevato che le alberature ad alto fusto (pino strobo )  insistenti su  area privata 

recintata  in  Via Legnano Angolo Via Monte Santo, aventi  altezza superiore a mt. 20 si 

presentano  in pessime condizioni vegetative e sanitarie, quasi tutti i soggetti sono morti o 

deperiti. 

 

         Considerate pertanto le condizioni di pericolo connesso alla possibilità che alberi di 

alto fusto possano cadere sulla strada e considerato altresì   che anche  le altre alberature di 

minore altezza  si  protendono  in modo pericoloso  sulla  sede stradale, in particolare sulla 

pista ciclabile. 

 

         Ritenuta  opportuna e necessaria l’emissione di ordinanza di messa in sicurezza dell’ 

area,  considerato  negli anni non risulta siano stati eseguiti interventi di manutenzione 

ordinaria delle alberature e che nella  relazione tecnica  si evidenzia l’esigenza di far tagliare 

gli alberi secchi che cadendo possono arrivare sulla sede stradale, prescrivendo inoltre 

l’esecuzione di   potature di innalzamento o di taglio delle piante che ingombrano la pista 

ciclabile.  

 

Visto lo Statuto Comunale;  
 

  Visto l’articolo 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

O R D I N A  

 

           Al Sig. Radaelli Giuseppe   nato a Milano  (Mi.) il 10.04.1938,  residente a Rapallo in  

Piazza Garibaldi n. 2 int. 4, in qualità di proprietario dell’area verde privata,  sita a Busto 

Garolfo  in Via Tagliamento angolo Via Monte Santo:   

- di procedere, nel termine di giorni 30 dalla notifica del presente provvedimento, al  taglio 

degli alberi secchi che cadendo possono arrivare sulla sede stradale e ad  eseguire   potature 

di innalzamento o di taglio delle piante che ingombrano la pista ciclabile. 

 

     Trascorso il termine suddetto, senza che l’interessato abbia ottemperato all'ordine 

impartito, si provvederà all’esecuzione d'ufficio, a spese del contravventore, e alla denuncia 

all'Autorità Giudiziaria, ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale. 

 



         A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che avverso 

la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale, al Tribunale Amministrativo 

Regionale , o in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale (D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199).  

 

D I S P O N E 

 

         Che il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale  sia incaricato della vigilanza per 

l’osservanza della presente ordinanza.  
 

         Che la presente ordinanza sia notificata al  proprietario dell’area,  e quindi trasmessa 

all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione, al Settore Vigilanza  e al  Settore Demanio 

di questo Comune. 

 

                                                                     LA SINDACA  

                                                  ( Prof.ssa Susanna Biondi )  

 

 
documento sottoscritto in forma digitale (D.lgs n. 85/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


